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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Актуальность темы исследования определяется необходимостью разработки

новых беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), которые в настоящее время

находят все более широкое гражданское и военное применение. Цель работы

состоит в разработке технологии автоматического оптимального

аэродинамического проектирования летательных аппаратов на основе

высокоточного математического моделирования на суперкомпьютерных

вычислительных кластерах в широком диапазоне изменений условий полета и

геометрической сложности оптимизируемых конфигураций с учетом

конструктивных параметров и конструктивных ограничений. При этом задачей

аэродинамического проектирования является достижение оптимальной

аэродинамической формы, доставляющей минимум полного сопротивления

летательного аппарата с учётом многочисленных ограничений на форму его

поверхности и на его аэродинамические характеристики.

Тема исследования отвечает потребностям, обусловленным требованиями к

научным исследованиям в области разработки новых БПЛА, и учитывает

возможности современного уровня математических методов и вычислительных

технологий.

Данная технология позволит осуществить переход с традиционного подхода

"проб и ошибок" на новые технологии на основе точных и вычислительно–

эффективных современных алгоритмов аэродинамического анализа и

глобальных методов автоматического оптимального поиска с использованием

многоуровневой параллелизации вычислительного потока на

суперкомпьютерных вычислительных кластерах.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

разработка методов оптимального аэродинамического проектирования ведется

рядом исследовательских коллективов. Среди них можно указать исследователей

из Станфордского университета в США [1], [2],• французских ученых проф. B.
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Mohammadi и проф. O. Pironneau со своими учениками [3-4], специалистов из

DLR (German Aerospace Center) в Германии [5-6])

Отметим, что основной подход этих коллективов основан на использовании

различных вариантов градиентного метода. Основным слабым местом этого

подхода является локальный характер поиска оптимальной геометрии и

трудности с удовлетворением большого количества ограничений на оптимальное

решение, которые являются решающими для применения этих методов для

решения реальных задач промышленного аэродинамического проектирования.

В России можно отметить ученых из ЦАГИ А.Л. Болсуновского, Н.П.

Бузоверю и др. При этом необходимо отметить, что работ посвященных

трехмерному

Цель диссертационной работы заключается в разработке и апробировании

методологии оптимизации формы крыльев БПЛА при помощи генетических

алгоритмов на основе численного решения полных уравнений Навье–Стокса в

широком диапазоне изменений условий полета и геометрической сложности

оптимизируемых конфигураций с учетом конструктивных параметров и

конструктивных ограничений. При этом задачей оптимизации является

достижение оптимальной аэродинамической формы, доставляющей минимум

полного сопротивления летательного аппарата с учётом многочисленных

ограничений на форму его поверхности и на его аэродинамические

характеристики.

Объектом исследования является обтекание дозвуковых и трансзвуковых

летательных аппаратов потоком вязкого газа.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались методы

математического моделирования, методы интегрального и дифференциального

исчисления, эвристические методы оптимизации, численные методы решения

уравнений в частных производных.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:
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– Обзор современного состояния в области исследований по теме

диссертации.

– Разработка эвристического метода глобальной оптимизации

обеспечивающего получение оптимальной формы крыльев БПЛА при

многочисленных геометрических и аэродинамических ограничениях.

– Сравнение результатов расчетов с известными экспериментальными и

численными данными других авторов, проверка метода решения задачи на

сеточную сходимость.

– Получение оптимальных форм крыльев беспилотных летательных

аппаратов, при наличии большого количества аэродинамических и

геометрических ограничений на решение.

– Численное исследование полученных оптимальных форм.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Новый вариант генетического алгоритма с вещественным кодированием

пространства поиска, обеспечивающего большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

2. Метод многокритериальной оптимизации формы крыльев беспилотных

летательных аппаратов, позволяющий учитывать большое количество

аэродинамических и геометрических ограничений на решение.

3. Результаты верификации разработанного метода на примере оптимизации

крыльев летательных аппаратов для трансзвуковых режимов течения;

4. Результаты оптимизации формы уединенных крыльев беспилотных

летательных аппаратов и крыльев, учитывающих наличие фюзеляжа, на основе

численного решения полных уравнений Навье–Стокса.

Научная новизна. Научной новизной обладают следующие результаты

исследования:

1. Предложен новый эвристический алгоритм оптимизации (вариант

генетического алгоритма), обеспечивающий большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

7

2. Разработан метод оптимизации формы беспилотных летательных

аппаратов, позволяющий учитывать большое количество ограничений.

3. Впервые получены и проанализированы оптимальные формы крыльев

беспилотных летательных аппаратов на основе численного решения полных

уравнений Навье–Стокса при низких числах Маха и больших значениях

коэффициента подъемной силы.

4. Показано, что начальное приближение практически не влияет на форму

оптимальных крыльев.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

дополняют теоретические представления об аэродинамике БПЛА и форме их

оптимальных крыльев при низких числах Маха. Разработанные программные

модули включены в пакет OPTIMENGA_AERO компании «Оптименга – 777»,

который позволяет определять оптимальные аэродинамические характеристики

дозвуковых и трансзвуковых летательных аппаратов, а также проводить их

аэродинамический анализ.

Результаты диссертационного исследования получены, в том числе, при

участии соискателя в выполнении Томским государственным университетом

ФЦП «Кадры», соглашение №14.B37.21.0733 “Аэродинамическое проектирование

трехмерных крыльев на основе высокоточных моделей обтекания и оптимального

поиска ”, 2012-2013 гг., (руководитель профессор Пейгин С.В.).

Также работа выполнена в рамках Соглашения 14.576.21.0094 от 26.09.2017

с Минобрнаук РФ «Разработка технологии оптимального аэродинамического

проектирования летательных аппаратов на основе высокоточного матматического

проектирования на суперкомпьютерных вычислительных кластерах» , 2017-2018

гг., (руководитель профессор Пейгин С.В.).

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов,

сделанных в диссертационной работе, обеспечивается физической и

математической корректностью постановок задач и использованием

соответствующего математического аппарата; исследованиями на сеточную
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сходимость; сравнением с точными решениями, численными и

экспериментальными результатами других авторов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 3

статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук (из них 1 статья в российском научном журнале, переводная версия

которого индексируется Scopus), 3 публикации в сборниках материалов

международных и всероссийских научных конференций.

Личный вклад автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

Личный вклад соискателя заключается в участии в формулировках

математических постановок задач, в разработке математического аппарата

минимизации функционала, в разработке вычислительных алгоритмов, программ

и численных методик, в анализе результатов расчетов, разработке рекомендаций

по результатам конкретных исследований. Постановка задач сделана научным

руководителем при активном участии соискателя.

Апробация работы. Результаты, представленные в данной работе, были

апробированы на следующих конференциях:

 II Всероссийская молодежная научная конференция «Актуальные

проблемы современной механики сплошных сред и небесной механики»,

посвященная 50–летию физико–технического факультета Томского

государственного университета. Томск, 11–13 апреля 2012 г., доклад

"Преимущества генетических алгоритмов для оптимизации траектории

вхождения в атмосферу";

 XVI международная научно–практическая конференция «Природные

и интеллектуальные ресурсы Сибири», СИБРЕСУРС 2016,. Кемерово, 23–24

ноября 2016 г, доклад "Анализ эффективности методов скрещивания в

генетических алгоритмах";
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 VI Международная молодежная научная конференция "Актуальные

проблемы современной механики сплошных сред и небесной механики –2017",

посвященная 55–тилетию физико–технического факультета Томского

государственного университета г. Томск, 27–29 ноября 2017 г., доклады

"Оптимальное профилирование трансзвуковых аэродинамических профилей на

основе решения полных уравнений Навье–Стокса", "Новый генетический

алгоритм для решения задач условной оптимизации".

 30th International Conference on Parallel Computational Fluid Dynamics.

Indianapolis, USA, 14–17 May 2018, доклад "Aerodynamic design of UAV based on

highly parallelizied optimization software".

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения и списка использованной литературы из 56


[…]


крыла при СУ=1.50 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла
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Рисунок 125 – Сравнение распределений давления в сечении Z=0.3м по размаху

крыла при СУ=1.80 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла

Рисунок 126 – Сравнение распределений давления в сечении Z=2.4м по размаху

крыла при СУ=1.80 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла
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Из анализа сравнений соответствующих распределений давления между

начальным и оптимальным крылом, видно, что изменение формы крыла привело

к благоприятному в аэродинамическом смысле перераспределению нагрузки по

всему размаху крыла и улучшению интегральных аэродинамических

характеристик.

Это благоприятно отразилось на значении коэффициента сопротивления

крыла при значении YC = 1.20, причем сопротивление понизилось для

достаточно большой окрестности основной точки проектирования как по числу

Маха, так и по коэффициенту подъемной силы. Это означает, что улучшения,

полученные при проектировании носят не локальный характер и устойчивы к

малым изменениям условий полета, что является необходимым условием для

практического использования этих результатов.

В заключении приведем сравнения поляр сопротивления между начальным

и оптимальным крылом (рисунок 127), а также соответствующие сравнения

зависимости коэффициента подъемной силы от угла атаки (рисунок 128).

Рисунок 127 – Сравнение поляры сопротивления базового и оптимального крыла

БПЛА для М = 0.20
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Рисунок 128 – Сравнение зависимости коэффициента подъемной силы начального

и оптимального крыла БПЛА для М = 0.20

В заключении данного раздела отметим, что детальный анализ полученных

аэродинамических характеристик оптимальной компоновки «крыло–фюзеляж»,

беспилотного летательного аппарата среднего класса показывает, что

двухточечная оптимизация позволила успешно решить задачу оптимального

проектирования.

4.6 Выводы по главе 4

1. Оптимальная конфигурация обладает меньшим сопротивлением в

основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 (СХ = 417.1 каунта)

и может эксплуатироваться при крейсерском полете при М = 0.20 и его

окрестностях

2. Оптимизация позволила улучшить планерное качество конфигурации в

основной точке оптимизации и сохраняет это улучшение в достаточной

большой окрестности этой точки
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3. Оптимальная компоновка обладает лучшими аэродинамическими

характеристиками в широкой окрестности точки проектирования по

числам Маха и коэффициента подъемной силы и устойчиво к малым

изменениям условий полета

4. Оптимальная конфигурация отвечает всем заданным геометрическим и

аэродинамическим ограничениям

5. Оптимальное решение устойчиво по отношению к начальным условиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие выводы и результаты:

1. Новый вариант генетического алгоритма с вещественным кодированием

пространства поиска, обеспечивающего большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

2. Показано, что геометрические параметры задачи достаточно сильно

влияют на оптимальные профили. Однако, на практике варьировать эти

параметры весьма затруднительно. Из газодинамических параметров задачи на

оптимальное решение больше всего влияет число Маха. Однако возможность его

вариации также весьма ограничена. Число Рейнольдса сильно влияет на

коэффициент сопротивления, но практически не влияет форму оптимального

профиля. В связи с вышесказанным, можно заключить – как практической, так и с

научной точек зрения гораздо важнее рассмотреть вопрос о том как ведет себя в

различных условиях оптимальный аэродинамический профиль, полученный при

некоторых конкретных ограничениях, а не как эти условия влияют на форму

оптимального профиля.

3. Полученное оптимальное крыло БПЛА обладает значительно меньшим

сопротивлением в основной точке оптимизации YC = 1.20, M = 0.20 (СХ = 376.2

каунта) и может эксплуатироваться при крейсерском режиме полета (М = 0.20) и

его окрестностях. Оптимизация позволила улучшить планерное качество крыла на

7% Оптимальное крыло обладает лучшими аэродинамическими параметрами в

широкой окрестности точки оптимизации по числам Маха и коэффициента

подъемной силы и устойчиво к малым изменениям условий полета

4. Исследования на устойчивость оптимального решения к начальным

данным показало, что оптимальные крылья обладают практически одним и тем же

сопротивлением в основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20

(СХ=376.4 каунта и СХ=376.9 каунта). Формы оптимальных крыльев очень близки

друг к другу, они обладают очень близкими (практически идентичными)
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интегральными аэродинамическими характеристиками в широком диапазоне

изменения условий полета.

5 Оптимальная конфигурация «крыло–фюзеляж» обладает меньшим

сопротивлением в основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 (СХ =

417.1 каунта) и может эксплуатироваться при крейсерском полете при М = 0.20 и

его окрестностях. Оптимизация позволила улучшить планерное качество

конфигурации в основной точке оптимизации и сохраняет это улучшение в

достаточной большой окрестности этой точки. Оптимальная компоновка обладает

лучшими аэродинамическими характеристиками в широкой окрестности точки

проектирования по числам Маха и коэффициента подъемной силы и устойчиво к

малым изменениям условий полета.

Результаты диссертационной работы могут послужить основой для

проектирования перспективных БПЛА различных классов (в диссертации

фактически был рассмотрен только средний класс БПЛА). Перспективы

дальнейшей разработки темы связаны с усложнением формы фюзеляжа БПЛА,

оптимизацией обтекателя крыла и оптимизации конфигурации «крыло–

обтекатель». Усложнение геометрии оптимизируемой области приводит к

увеличению размерности пространства поиска и усложнению рельефа

функционала. Поэтому успех продвижения в этом направлении связан с

дальнейшим совершенствованием используемых программных пакетов и

улучшением используемых в них численных методов
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