ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Степанова Кирилла Александровича
«Оптимизация формы крыльев беспилотных летательных аппаратов на основе
решения уравнений Навье-Стокса»,
представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Степанов Кирилл Александрович в 2018 г. очно окончил аспирантуру федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» по направлению подготовки 01.06.01 «Математика и механика» с присуждением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». В настоящее время Степанов К. А. работает в ООО «ОПТИМЕНГА – 777», г. Москва, в должности специалиста.

Диссертация Степанова К. А. посвящена решению задачи оптимального проектирования крыльев беспилотных летательных аппаратов. В работе предложен новый эвристический алгоритм оптимизации (вариант генетического алгоритма), на основе которого разработан метод оптимизации формы беспилотных летательных аппаратов, позволяющий учитывать большое количество ограничений. В диссертации впервые получены и проанализированы оптимальные формы крыльев беспилотных летательных аппаратов на основе решения полных уравнений Навье-Стокса, в частности показано, что начальное приближение практически не влияет на форму оптимальных крыльев.

При выполнении диссертационной работы Степанов Кирилл Александрович зарекомендовал себя как вдумчивый и чрезвычайно работоспособный исследователь. Он проявил достаточно высокую квалификацию механика-исследователя, способного самостоятельно решать новые научные задачи, в совершенстве владеющего современным вычислительным, математическим и программным аппаратом механики жидкости и газа, что и позволило выполнить в срок цельное, самостоятельное и интересное исследование. Стоит также отметить его высокую самостоятельность и увлеченность выбранным делом.

За время подготовки диссертации Кирилл Александрович опубликовал 6 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 2 статьи в российском научном журнале, входящем в Web of Science), 3 публикации в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций.

С целью апробации полученных фундаментальных и прикладных результатов Кирилл Александрович выступил на 5 научных конференциях различного уровня, где его доклады вызвали большой интерес.

К. А. Степанов принимал участие в выполнении научных проектов № 14.В37.21.0733 «Аэродинамическое проектирование трехмерных крыльев на основе высокоточных моделей обтекания и оптимального поиска» при поддержке Федеральной целевой программы «Кадры» (2012–2013 гг.) и № 14.576.21.0094 «Разработка технологии оптимального аэродинамического проектирования летательных аппаратов на основе высокоточного математического проектирования на суперкомпьютерных вычислительных кластерах» при поддержке Минобрнауки России (2017–2018 гг.).

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, изложение материала построено логически грамотно. Основные выводы работы обоснованы, их достоверность не вызывает сомнения. Результаты хорошо апробированы и в достаточной степени опубликованы. Считаю, что представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, совокупности новых научных результатов отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Степанов Кирилл Александрович, по уровню квалификации заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Научный руководитель
профессор кафедры математической физики
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,
(3822)52-98-52, rector@tsu.ru, www.tsu.ru),
доктор физико-математических наук
(01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы),
старший научный сотрудник

Тимченко Сергей Викторович

10.09.2018

Подпись С. В. Тимченко удостоверяю

Ученый секретарь Ученого совета ТГУ

Н. А. Сазонтова